
Giunta Regionale della Campania

DECRETO DEL

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3

AdG / AdR Cancellieri Maria

DECRETO N° DEL

29 14/09/2010

Oggetto: 

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FE SR) 2007-2013  - Ammissione a
finanziamento dei servizi di assistenza tecnica transitoria all' AdG ed al CTCA, funzionali alla
fase di prima attuazione del Programma

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

  Data dell’invio al settore Sistemi Informativi

                                                                                   di 61



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DEL

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3

AdG / AdR
Cancellieri Maria

Responsabile del Procedimento Cimmino Michele

Oggetto: 

POIn  "Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo"  (FE SR)  2007-2013   -  Ammissione  a
finanziamento dei servizi di assistenza tecnica transitoria all' AdG ed al CTCA, funzionali alla
fase di prima attuazione del Programma

                                                                                   di 62



Giunta Regionale della Campania

VISTO:

- il  Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 luglio
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), così come modificato dal
Regolamento(CE) n. 397/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009;

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, del 11 luglio 2006, recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, del 8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo
e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e
del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- il  Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 elaborato
dallo Stato Italiano in conformità con quanto previsto nel Regolamento (CE) n. 1083/2006,
di cui alla decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C (2007) 3329 def.; 

- il  POIn “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo (FESR)  2007-2013”  -  approvato  con
decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 - la cui gestione e attuazione
è  affidata  alla  Regione  Campania,  individuata  quale Autorità  di  Gestione  (AdG)  del
Programma ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, in qualità di Presidenza del
Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione (CTCA), secondo il modello di  governance
previsto per i Programmi Interregionali nel paragrafo VI.2.4 del QSN per la parte relativa
agli “Orientamenti specifici per i Programmi Interregionali”;

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 112  del 17 giugno 2010,
con cui la Dr.ssa Maria Cancellieri, Coordinatore dell'A.G.C. 06, ha assunto direttamente ed
esclusivamente,  ai  sensi  dell’art.  60 del  predetto  Regolamento,  la responsabilità  propria
dell’AdG per la gestione e attuazione del POIn  “Attrattori culturali, naturali e turismo”
(FESR) 2007-2013, con il supporto operativo e gestionale dell’ AGC 03 “Programmazione,
piani e programmi”;

CONSIDERATO CHE:

- alla luce di quanto previsto all’interno del Programma Operativo Interregionale “Attrattori
culturali, naturali e turismo” 2007-2013 (POIn), l’Autorità di Gestione, le Amministrazioni
centrali e regionali coinvolte nella relativa attuazione sono soggetti beneficiari dell’Asse III
“Azioni di Assistenza Tecnica”;

- il Progetto operativo approvato dal CTCA nella seduta del 1 aprile 2009 per l'attivazione dei
servizi  di  assistenza tecnica transitoria funzionali  alla fase di prima attuazione del POIn
prevedeva, tra le differenti azioni di supporto in esso previste, l'attivazione del Ministero
dello Sviluppo Economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione economica (MISE-
DPS)  quale  struttura  tecnica  cui  assegnare,  nelle  more  dell'affidamento  dei  servizi  di
assistenza tecnica di cui all'asse III del POIn, il compito di supportare l'AdG ed il CTCA
nell'espletamento dei  rispettivi  compiti  e  funzioni durante  le  prime fasi  del  processo di
attuazione del Programma;

                                                                                   di 63



Giunta Regionale della Campania

- in attuazione di quanto sopra, la Regione Campania, in qualità di AdG del POIn ed il MISE-
DPS hanno sottoscritto in data 7 maggio 2009 un accordo di collaborazione ex art. 15 L.
241/90, avente ad oggetto l'attivazione delle azioni di supporto di cui sopra da completarsi
entro il termine del 21 novembre 2009 (allegato 1);

- con nota prot.  19 AdG/POIn  del  2 novembre 2009, in considerazione dei  tempi tecnici
necessari  all'espletamento  degli  adempimenti  amministrativi  relativi  all'affidamento  dei
servizi di assistenza tecnica di cui sopra, l'AdG ha richiesto al MISE-DPS la proroga del
termine di scadenza del suddetto Accordo di Collaborazione, funzionale alla continuità del
processo di  attuazione del Programma e all'avvio del processo di programmazione delle
operazioni  da  realizzare  attraverso  le  linee  d'intervento  in  esso  previste,  in  vista  della
scadenza dell'annualità 2008 fissata per il 31 dicembre 2010;

- con successive note prott. 104 AdG/POIn del 23 dicembre 2009 e 164 AdG/POIn del 16
febbraio 2010, l'AdG ha trasmesso al MISE-DPS la proposta di Atto integrativo al Piano
delle  azioni  di  supporto  allegato  al  testo dell'Accordo  di  Collaborazione sottoscritto  tra
MISE-DPS e Regione Campania per la fase di prima attuazione del Programma;

- con decreto n. 4 del 26 gennaio 2010 si è proceduto alla attivazione della procedura di
evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di assistenza tecnica a regime;

- con nota prot. 2600-U del 22 febbraio 2010, acquisita al prot. 170 AdG/POIn del 23/2/2010
il  MISE-DPS,  tenuto  conto,  tra  l'altro,  dell'avvenuta  pubblicazione  sulla  GUCE  del  3
febbraio  2010  dell'Avviso  di  gara  per  l'affidamento dei  servizi  di  assistenza  tecnica  al
programma, ha accolto la succitata richiesta di proroga, disponendo l'aggiornamento della
Convenzione di collaborazione;

- con nota prot.  270 AdG/POIn  del 14 aprile 2010, l'AdG ha evidenziato l'opportunità di
allineare  il  nuovo termine di  scadenza dell'Accordo con la chiusura  della  procedura  di
evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di assistenza tecnica a regime;

- in  data  3  agosto  2010  l'AdG  ed  il  MISE-DPS  hanno  sottoscritto  l'Atto  Integrativo
all'Accordo di collaborazione (allegato 2);

TENUTO CONTO:

- del provvedimento approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 19 settembre 2008
che disciplina le condizioni di ammissibilità al cofinanziamento comunitario delle diverse
tipologie di spese oggetto di rendicontazione alla Commissione europea, in esecuzione del
Regolamento comunitario n. 1083/2006;

- di  quanto  previsto  ed  indicato  all’interno  degli  strumenti  di  attuazione  delle  linee
d’intervento di  cui  all’Asse III  “Azioni  di  Assistenza Tecnica”  del  POIn  predisposti  ed
adottati dall' AdG POIn con decreto n. 3 del 3 novembre 2009 e successivamente modificati
con i decreti n. 5 del 18 dicembre 2009 e n.13 del 22 giugno 2010;

PRESO ATTO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 444 del 10 luglio 2009 il Coordinatore dell’AGC 13 in qualità
di Autorità di Gestione del POIn, prendendo atto dell’approvazione del Progetto Operativo
di  Assistenza  Tecnica  Transitoria,  attribuiva  le  risorse  finanziarie  necessarie  allo

                                                                                   di 64



Giunta Regionale della Campania

svolgimento delle medesime attività di assistenza tecnica ai differenti  soggetti beneficiari
indicati nello stesso Progetto operativo;

- nell'ambito  della  quota  attribuita  con  il  suddetto  decreto,  per  l’attivazione  in  via
emergenziale di un Piano di Assistenza Tecnica transitoria per lo svolgimento attività di
supporto tecnico ai differenti organismi ed amministrazioni coinvolte nella prima fase di
avvio del processo di attuazione del POIn, di tali risorse:

• una quota pari  a € 828.064,00 è stata destinata a copertura finanziaria del  supporto
tecnico  attivato  dal  MiSE-DPS  a  favore  del  CTCA  e  dell’AdG,  nell’ambito
dell’Accordo di Collaborazione con quest’ultima sottoscritto lo scorso 7 maggio 2009;

• un’ulteriore quota pari a € 211,200,00 è stata destinata alla AdG per dotarsi di un idoneo
supporto funzionale  all’espletamento delle  attività e degli  adempimenti  richiesti  per
l’avvio del processo di attuazione del POIn;

- nella seduta del 18 dicembre 2009 del Comitato di Sorveglianza del POIn è stata approvata
la  versione  definitiva  del  Programma,  nell'ambito  del  quale  il  MISE-DPS  è  soggetto
beneficiario delle linee d'intervento di cui all'asse III;

CONSIDERATO CHE:

- per il  Piano delle azioni di  supporto tecnico di cui  all'Accordo di  collaborazione con il
MISE-DPS  sottoscritto  in  data  7  maggio  2009,  ed  alla  nota  prot.  104  AdG/POIn  del
23/12/2009,  l’AdG  ha  ottenuto  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica il  seguente numero di CUP (Codice
Unico di Progetto): B51I09000020007;

RITENUTO

- di  dover  ammettere  a  finanziamento,  in  considerazione  della  coerenza  ed  ammissibilità
rispetto all’obiettivo operativo “b” dell’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” ed a quanto
previsto dallo strumento di attuazione adottato dall’Autorità di  Gestione con riferimento
all’implementazione della Linea d’intervento III.b.1 “Supporto all’Autorità di Gestione e, in
stretto  coordinamento  con  la  stessa  Autorità,  al  CTCA e  alle  singole  Amministrazioni
Regionali e Centrali coinvolte nel processo di programmazione, attuazione, monitoraggio e
valutazione del Programma” dello stesso Asse, l'accordo di collaborazione del 7 maggio
2009  tra  il  MISE-DPS e  la  Regione  Campania  così  come successivamente  integrato  e
modificato con successivi atti sopra richiamati, per l'importo complessivo di € 1.039.264,00
(euro unmilionetrentanovemiladuecentosessantaquattro/00).

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

DECRETA

a) di ammettere a finanziamento, in considerazione della coerenza ed ammissibilità rispetto
all’obiettivo operativo “b” dell’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” ed a quanto previsto
dallo  strumento  di  attuazione  adottato  dall’Autorità  di  Gestione  con  riferimento
all’implementazione della Linea d’intervento III.b.1 “Supporto all’Autorità di Gestione e, in

                                                                                   di 65



Giunta Regionale della Campania

stretto  coordinamento  con  la  stessa  Autorità,  al  CTCA e  alle  singole  Amministrazioni
Regionali e Centrali coinvolte nel processo di programmazione, attuazione, monitoraggio e
valutazione del Programma” dello stesso Asse, l'Accordo di collaborazione del 7 maggio
2009 tra  il  MISE-DPS e  la  Regione  Campania  così  come  successivamente  integrato  e
modificato con successivi atti sopra richiamati;

b) di inviare al MEF-IGRUE gli atti necessari a finanziare la liquidazione in favore del MISE-
DPS  della  somma  di  €  1.039.264,00  (Euro  unmilionetrentanovemi-
laduecentosessantaquattro/00) a valere sulle risorse disponibili nell’ambito dell’Asse III  –
Obiettivo Operativo b - Linea di intervento III.b.1 “Supporto all’Autorità di Gestione e, in
stretto  coordinamento  con  la  stessa  Autorità,  al  CTCA e  alle  singole  Amministrazioni
Regionali e Centrali coinvolte nel processo di programmazione, attuazione, monitoraggio e
valutazione del Programma” a carico del Fondo di rotazione nazionale;

c) di trasmettere il presente atto a:

• al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento  della  Ragioneria
Generale dello Stato - Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l'Unione
Europea – Ufficio VIII;

• al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la
coesione economica;

• all’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale della Campania;

• al  Coordinatore  dell’AGC  03  “Programmazione,  Piani  e  Programmi”  nonché
Dirigente del Settore 02 “Pianificazione e collegamento con le AGC”;

• all’Autorità di Certificazione;

• all’Autorità di Audit;

• al NRVVIP;

• al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02;

• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la
pubblicazione sul BURC.

Maria Cancellieri

                                                                                   di 66


